
 1

COMUNE  DI  ARDORE  
Città Metropolitana  di  Reggio  Calabria 

                              Via V. Emanuele n° 35  –  Tel. 0964/64366 – Fax 0964/624804 
Posta Elettronica: ardoreserviziollpp@libero.it 

 
 Det. N. 110 Reg. U.O.C. N. 4                                                                       N.............. Reg. Gen. 
del  20/05/2019                                       

       
DETERMINA DEL DIRIGENTE DELL’U.O.C. N.4 

AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 
 

OGGETTO: : “Lavori di  “Ristrutturazione scuola materna in C/da Vigne di Ardore Marina” –  CUP 
E86J15000070001 - CIG 7374022375 - Importo € 201.712,00 -   Approvazione 1° SAL . 

 
IL  DIRIGENTE 

Visti: 
• il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e 

successive modificazioni; 
• il Decreto Legge 30 Marzo 2001. n. 165 recante norme sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche; 
• la legge 07/08/1990, n. 241, recante norme sul procedimento amministrativo; 
• il D.Lgs. n. 118/2011, “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli Enti e dei loro organismi; 
• il decreto del Commissario Prefettizio Commissario Prefettizio n. 9477 del 18/09/2018 di conferimento, al Geom. 

Domenico Armeni, le funzioni ed attribuzioni dirigenziali dell’UOC n.4 Area Tecnica e Tecnica Manutentiva; 
• il Piano per la prevenzione della corruzione relativo al triennio 2018/2020, approvato con deliberazione di G.C. n. 

18 del 31/01/2018. 
• il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi dell’Ente; 
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 3 del 24.04.2015; 
• Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del C.C. n. 8 del 31.01/2013; 
 
Dato Atto: 
Che con Delibera del Consiglio Comunale n.13 del 29.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario anno 2019-2021; 
Che con Deliberazione della Giunta Comunale n.64 del 18.04.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale sono state assegnate, ai responsabili degli uffici e dei servizi, le risorse finanziarie per l’Esercizio 2018; 
Che con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 21  del 27.12.2018, veniva prorogata l’assegnazione , ai 
responsabili degli uffici e dei servizi, delle risorse finanziarie per l’Esercizio 2019; 
Che con rifermento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza ( L.192/2012 e d.lgs 
n.33/2013), non esistono situazioni di conflitto d’interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti 
al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbe pregiudicare l’esercizio delle funzioni del 
responsabile del procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore che adotta l’atto finale; 
Che sulla presente determinazione sono stati resi i pareri di regolarità tecnica e, ove dovuto, di regolarità contabile di 
cui all’art. 147 bis del Dlgs n 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
 

CONSIDERATO 
 
 
Che questo ente è impegnato a dare soluzione alle problematiche territoriali ed in particolare al Il Decreto Legge 
(D.L.) n. 104 del 12/09/2013, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 128 del 08/11/2013, reca misure urgenti 
in materia di istruzione, università e ricerca; 
 
Che L’articolo 10 del citato D.L. 104/2013, prevede che le Regioni interessate, al fine di favorire interventi 
straordinari  di  ristrutturazione,  miglioramento,  messa  in  sicurezza,  adeguamento  sismico, efficientamento 



 2

energetico di immobili di proprietà pubblica adibiti all’istruzione scolastica e all’alta formazione artistica, musicale e 
coreutica, di proprietà degli enti locali, nonché la costruzione di nuovi edifici scolastici pubblici e la realizzazione di 
palestre scolastiche nelle scuole o di interventi volti al miglioramento   delle   palestre   scolastiche   esistenti,   
possono   essere   autorizzate   dal   Ministero dell’economia e delle finanze, d’intesa con il Ministero dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca e con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, a stipulare appositi mutui 
trentennali con oneri di ammortamento a totale carico dello Stato, con la Banca europea per gli investimenti, con la 
Banca di sviluppo del Consiglio d’Europa, con la società Cassa depositi e prestiti Spa e con i soggetti autorizzati 
all’esercizio dell’attività bancaria ai sensi del decreto legislativo 1 settembre 1993, n. 385; 
 
Che Il Decreto (D.M.) del Ministero dell’Economia e delle Finanze, adottato di concerto con il Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca e con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, attualmente in 
fase di registrazione, stabilisce le modalità di attuazione di quanto previsto dall'art. 10 del citato D.L. 104/2013 
nonché le relative tempistiche; 
 
Che con avviso pubblico era prevista la  presentazione e la selezione di progetti che favoriscono interventi 
straordinari  di  ristrutturazione,  miglioramento,  messa  in  sicurezza,  adeguamento  sismico, efficientamento 
energetico di immobili di proprietà degli enti pubblici adibiti all’istruzione scolastica, pubblicato sul sito della 
Regione Calabria il cui obiettivo è quello di: 
* Assicurare un’adeguata fruizione degli edifici scolastici in termini di sicurezza, efficientamento energetico, 
miglioramento degli ambienti scolastici; 
 
Rilevato che in riferimento all’avviso pubblico erano finanziabili le seguenti tipologie di ristrutturazione e 
manutenzione straordinaria: 
*Adeguamento strutturale ed antisismico; 
*Adeguamento alle normative vigenti in materia di sicurezza, igiene ed agibilità degli edifici e relativi impianti; 
*Efficentamento energetico e miglioramento tecnologico;  
 
Ed inoltre ammissibili le seguenti tipologie di interventi: 
*Completamento di nuove costruzioni o di interventi di ristrutturazione e manutenzione straordinaria, finalizzati  
all'adeguamento  alle  normative  vigenti  in  materia  in  materia  di  sicurezza,  igiene  ed agibilità degli edifici 
scolastici, non ultimati per mancanza di risorse finanziarie; 
*Demolizione e ricostruzione di edifici scolastici, anche in sito diverso, purché opportunamente motivati dal punto 
di vista tecnico ed economico; 
*Nuove costruzioni di edifici scolastici in sostituzione di quelli esistenti purché opportunamente motivate dal punto 
di vista tecnico ed economico. 
 
Che l'importo massimo del contributo richiedibile e assegnabile è di euro 800.000,00; nel caso in cui l'intervento 
progettato abbia un costo superiore al finanziamento richiesto, l'Ente proponente dovrà obbligatoriamente indicare la 
copertura finanziaria dell'importo eccedente. 
 
Che questo Ente ha inteso partecipare con una singola operazione all’interno della soprarichiamato bando  con 
un’iniziativa per la Ristrutturazione scuola materna in C/da Vigne di Ardore Marina; 
 
Che con deliberazione della Commissione straordinaria n. 20 del 06.03.2015 veniva approvato il progetto 
preliminare dell’intervento per un importo complessivo di € 203.750,00; 
 
Che il suddetto intervento veniva ammesso a finanziamento cosi come comunicato dalla Regione Calabria – 
Dipartimento 6- INFRASTRUTTURE-LAVORI PUBBLICI-MOBILITA’ Settore 5- unità Operativa 5.6 – Edilizia 
scolastica con nota n.132184 del 19.04.2017; 
 
Che con determinazione UOC n.3 Area Urbanistica n. 129 del 23.08.2017 veniva dato incarico all’arch. Domenico 
Tripodi da Rizziconi (RC) per la Redazione del Progetto Definitivo-Esecutivo; 
 
Che L’Arch. Domenico Tripodi da Rizziconi (RC)  ha predisposto progetto Definitivo dell’opera  dell’importo 
complessivo di € 201.712,00  di cui € 164.727,60  per lavori ed € 36.984,40 per somme a disposizione 
dell’amministrazione composto dai seguenti elaborati; 
 
 



 3

Che con deliberazione di G.M.  N° 15 del 26.01.2018  veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo in parola, 
dei lavori di “Ristrutturazione scuola materna in C/da Vigne di Ardore Marina  dell’importo complessivo di € 
201.712,00; 
 
Che con determinazione del responsabile dell’UOC n.4 “Area tecnica e tecnica manutentiva” n.° 22 del 02/02/2018  
si è provveduto ad indire procedura aperta per l’appalto dei “Lavori di  “Ristrutturazione scuola materna in 
C/da Vigne di Ardore Marina” –  CUP E86J15000070001- CIG 7374022375  per l’importo di € 161.575,90  
oltre IVA ed oltre € 3.151,70 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso da aggiudicare con il criterio del minor 
presso, inferiore a quello posto a base di gara ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016 con esclusione 
automatica dalla gara delle offerte anomale ai sensi e con le modalità indicate dall’art. 97 comma 2 del suddetto 
D.Lgs 50/2016; 
 
Che in data 30/04/2018 e 11/05/2018 sono state espletate le operazioni di gara presso la SUAP - Stazione Unica 
Appaltante Città Metropolitana di Reggio Calabria (giusti Verbali agli atti del fascicolo); 
 
Che con determinazione UOC n.4 Area Tecnica e tecnica-manutentiva n-140 del 09.07.2018.2018 venivano 
aggiudicati definitivamente i lavori in narrativa specificati in favore a favore della ditta  I.CO.G.EDIL con sede in 
contrada Lauto 68/A – Cirella di Platì, in avvalimento con il CONSORZIO STABILE ADUNO SRL con sede 
legale in via Alcide De Gasperi 9/11 Tremestieri Etneo (CT),  – P.IVA:13238681004   -  per l’importo 
complessivo di € 114.239,98 oltre IVA di cui € 111.088,27 per lavori a base d’asta al netto del ribasso offerto pari a 
31,247% ed € 3.151,70 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;  
 
CONSIDERATO ALTRESI’ 
 
Che in data 19.09.2018 al Rep n.4 veniva stipulato il relativo contratto d’appalto; 

 
Che i lavori venivano consegnati in data 03.10.2018 come risulta da regolare verbale 
 
Che i lavori sono stati sospesi  con regolare verbale in data 11.03.2019; 
 
Che con determinazione UOC n.4 Area Tecnica e tecnica-manutentiva n-103 del 15.05.2019 veniva approvata 
Perizia di Variante; 
 
Che la direzione dei lavori ha presentato il 1° SAL a tutto  l’11.03.2019 e il RUP emesso il 1° certificato di 
pagamento  dal quale risulta un credito alla di € 27.076,59  oltre IVA al 10% per € 2.707,66 e quindi per un 
importo totale di € 29.784,25; 
 
Che risulta trascorso un tempo di sospensione di oltre un quarto del tempo utile per l’esecuzione dei lavori 
e superiore a giorni 45; 

 
Che l’impresa I.CO.G.EDIL con sede in contrada Lauro 68/A – Cirella di Platì,– P.IVA:02684240807 ha 
presentato fattura n.3  del 16.05.2019 dell’importo IVA compresa di € 29.784,25; 

 
Che la ditta “I.CO.G.EDIL con sede in contrada Lauto 68/A – Cirella di Platì,– P.IVA:02684240807 ha 
comunicato gli estremi identificativi (codice IBAN IT59P0100581590000000003412) e sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dall’art.3 della legge 136/2010; 

 
Che l’ufficio dal  DURC  numero protocollo INAIL_16336609 ha riscontrato che la ditta è in regola con i 
pagamenti relativi agli oneri previdenziali, assicurativi e assistenziali; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito senza alcun  indugio o vincolo;  

 
Visto il D.lgs. n.50/2016; 
 
Visto il D.lgs. 267/2000; 
 



 4

Per tutto quanto sopra, 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 La premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

 Di approvare gli atti tecnico – contabili relativi al 1° S.A.L. a tutto il 11.03.2019, ed il relativo 
certificato di pagamento n. 1, emesso dal RUP, dei lavori di  “Ristrutturazione scuola materna in 
C/da Vigne di Ardore Marina” –  CUP E86J15000070001- CIG 7374022375  dai quali risulta un 
credito alla ditta  I.CO.G.EDIL con sede in contrada Lauro 68/A – Cirella di Platì,– 
P.IVA:02684240807 di € 27.076,59  oltre IVA al 10% per € 2.707,66 e quindi per un importo totale 
di € 29.784,25; 

 
 Di  liquidare alla ditta I.CO.G.EDIL con sede in contrada Lauro 68/A – Cirella di Platì,– 

P.IVA:02684240807  la somma di € 27.076,59  oltre IVA al 10% per € 2.707,66 e quindi per un 
importo totale di € 29.784,25 quale corrispettivo del 1° S.A.L. a tutto il 13.03.2019, dei lavori 
“Ristrutturazione scuola materna in C/da Vigne di Ardore Marina” –  CUP E86J15000070001- 
CIG 7374022375  ;; 

 
 Di dare atto il contratto aggiuntivo sarà stipulato nella forma pubblica amministrativa, ai sensi del vigente 

Regolamento di contabilità dell’Ente, secondo lo schema allegato al progetto; 
 

 Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. e dell’art. 31 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 è il Geom. Domenico Armeni  responsabile dell’UOC n°4 area 
tecnica  del comune di Ardore; 
 

 Di dare atto che  il relativo impegno di spesa ammontante a € 201.712,00  è stato effettuato con precedente 
atto nel modo seguente : 
 

Esercizio Cap Descrizione 
Centro di 

Costo 
EPF Cod.Rif. E/S Importo Soggetto Cig 

2017 2202 

“Lavori di  
“Ristrutturazione 

scuola materna in C/da 
Vigne di Ardore Marina 

U.O.C. 4 2017 Cod. 04.02.-
2.02.01.09.999 

S €  201.712,00 I.CO.G.EDIL 7374022375 

          

che presenta la necessaria disponibilità; 
 

 Di stabilire che al presente atto sarà data pubblicità, ai sensi del D.lgs 14 marzo 2013, n.33, sul sito internet 
istituzionale del Comune di Ardore nella sezione " Amministrazione trasparente" mediante pubblicazione a 
cura dell'U.O.C.n.1: 
 

 Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs n.267/2000;  
 

 Di trasmettere il presente atto all'Ufficio di Ragioneria per l'emissione del relativo mandato 
di pagamento a favore della ditta: I.CO.G.EDIL con sede in contrada Lauro 68/A – Cirella di Platì,– 
P.IVA:02684240807  per € 27.076,59 (codice IBAN IT59P0100581590000000003412) - (CUP 
E86J15000070001- CIG 7374022375); 

 
 Di trattenere € 2.707,66 demandando al Responsabile dell’Area Economica Finanziaria gli adempimenti di 

cui all’art. 17- ter D.P.R. N. 633/72 (SPLIT PAYMENT); 
 
 Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Commissario Straordinario per opportuna 

conoscenza; 
 



 5

 Di dare atto che il responsabile del procedimento è Geom. Domenico Armeni E-mail 
llpp.ardore@asmepec.it; 

 
 Di dare atto che, ai sensi dell’art.3 comma 4 della legge8 agosto 1990, n° 241, avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso: 
 

- Giurisdizionale al TAR di Reggio Calabria ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L.n° 1034/1971 e ss.mm. 
entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
- Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971 n°119; 

 
 Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lvo n. 267/2000.      

Ardore lì, 20/05/2019 

 
Il Dirigente U.O.C. N. 4 

Area Tecnica e tecnica manutentiva 
f.to Geom. Domenico ARMENI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione 
CC n. 8 del 31.01.2013, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa ( Art.147-bis TUEL) favorevole. 
Ardore lì, 20/05/2019    

Il Dirigente U.O.C. N. 4  Area Tecnica 
f.to Geom. Domenico ARMENI 

 
 

 
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, la presente determinazione è stata pubblicata per 
15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile alla pagina http://www.comune.ardore.rc.it/: 
 
dal  ………………………………………. Al  …………………………………….. 
 
Ardore,  __________________ 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 
Il  Responsabile dell’U.O.C. n.  2,  Servizio Finanziario at testa,   a i  sensi  dell’art .,  147-bis  del  
D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267,  e degli  art t .  5 e 6 del  Regolamento sui  controll i  interni approvato 
con deliberazione del  C.C. n .  8  del  31.01/2013, esprime parere favorevole sotto l ’aspetto 
Contabile:   
Ardore lì, 20/05/2019    

Il  Responsabile Del Servizio Finanziario 
                                                      f .to  Dr. Bruno Zappavigna 
 
 
 
 
 
Con l’opposizione del  visto di  regolari tà contabile  di  cui  sopra i l  presente  provvedimento è  
esecutivo ai  sensi  dell 'art .  183 ,  comma 7, de l  d.Lgs. 18 agosto 2000, n.  267. .  
            
Ardore lì, _____________ 

Il  Responsabile Del Servizio Finanziario 
                                                    f .to  Dr. Bruno Zappavigna 
 
 
 
 
 
Il presente provvedimento viene affisso all’Albo Pretorio dell’Ente il _____________________e vi rimarrà per 15 
(quindici) giorni naturali e consecutivi. 
 
 
Ardore, lì _________________ 

       Il Messo Comunale 
                                                               f . to Francesco Pistone 

 


